
Núm. 127
29 de septiembre de 2022

Fascículo 201 - Sec. III. - Pág. 40086

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
CONSEJERÍA DE MODELO ECONÓMICO, TURISMO Y TRABAJO

8181 Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo por la que se aprueba la cuenta
justificativa presentada a la concesión de la subvención otorgada por la compra y/o instalación de
sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19

Antecedentes

1. Por Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, se ha aprobado la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

2.Dentro del plazo establecido en resolución mencionada en el párrafo 1, han tenido entrada en la Dirección General de Promoción
Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular de forma telemática la solicitud y la documentación prevista en la convocatoria
por parte de los titulares de pequeñas empresas del sector de la restauración a que se refiere el anexo 1.

3.El consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo ha emitido Resoluciones por las que ha aprobado, autorizado y dispuesto el gasto,
reconocido la obligación y propuesto el pago en concepto por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para
reducir los contagios por la COVID-19 publicadas en el BOIB núm. 15, del 04/02/2021, BOIB núm. 18, del 11/02/2021, BOIB núm. 19, del
13/02/2021, BOIB núm. 23, del 16/02/2021, BOIB núm. 25, del 20/02/2021, BOIB núm. 26, del 23/02/2021, BOIB núm. 27, del 25/02/2021,
BOIB núm. 28, del 27/02/2021, BOIB núm. 32, del 06/03/2021, BOIB núm. 35, del 13/03/2021, BOIB núm. 39, del 20/03/2021, BOIB núm.
42, del 27/03/2021, BOIB núm. 45, del 03/04/2021, BOIB núm. 48, del 10/04/2021, BOIB núm. 51, del 17/04/2021, BOIB núm. 54, del
24/04/2021, BOIB núm. 57, del 01/05/2021, BOIB núm. 60, del 08/05/2021, BOIB núm. 64, del 18/05/2021, BOIB núm. 67, del 22/05/2021,
BOIB núm. 70, del 29/05/2021, BOIB núm. 74, del 05/06/2021, BOIB núm. 80, del 17/06/2021, BOIB núm. 82, del 22/06/2021,, BOIB núm.
88, del 03/07/2021, BOIB núm. 93, del 13/07/2021, BOIB núm. 98, del 22/07/2021, BOIB núm. 101, del 29/07/2021, BOIB núm. 107, del
12/08/2021, BOIB núm., 111, del 21/08/2021, BOIB núm. 120, del 04/09/2021.

4. El punto duodécimo de la Resolución de la convocatoria dispone que se permite la justificación de gastos mediante declaración formal de
la persona o entidad beneficiaria, sin perjuicio de las actuaciones posteriores de comprobación y control. En el caso de gastos por importe
igual o superior a tres mil euros, se ha requerido la presentación de las facturas y los justificantes bancarios oficiales de transferencia o de
pago.

5. Los beneficiarios mencionados en el anexo 1 han presentado cumplimentado el Anexo I de DECLARACIÓN RESPONSABLE DE
HABER REALIZADO UNA INVERSIÓN EN SISTEMAS DE VENTILACIÓN Y PURIFICACIÓN DE AIRE Y EN UN MEDIDOR DE
CO2 POR AYUDAS DE IMPORTE INFERIOR A 3.00 EUR bien han presentado directamente las facturas y justificantes de pago bancarios
de las facturas presentadas, y en su caso, el justificante de reintegro por la diferencia mediante el modelo 046 que acredite su pago.

Analizada la declaración responsable presentada//o analizadas las facturas y justificantes de pago presentados, la subvención queda
justificada en su totalidad.

6. Se ha emitido informe favorable relativo a la justificación de la ayuda concedida por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y
purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

7. El apartado 7.7 de la convocatoria dispone que la resolución motivada favorable del procedimiento debe notificarse a los interesados
mediante la publicación en el BOIB, tal y como determinan el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las resoluciones desfavorables se notificarán individualmente a los interesados.

Fundamentos de derecho

1. El Decreto legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones (BOIB núm. 196, de
31 de diciembre).

2. La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones (BOE núm. 276, de 18 de noviembre de 2003).

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/1

27
/1

11
98

49

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 127
29 de septiembre de 2022

Fascículo 201 - Sec. III. - Pág. 40087

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

3. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Ley 1/2019 de, 31 de enero, del Gobierno de las Islas Baleares, (BOIB núm. 15 de 2 de febrero de 2019).

5. Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

6. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Subvenciones.

7. El Decreto 75/2004, de 27 de agosto, por el que se despliegan determinados aspectos de la Ley de finanzas y de las leyes de presupuestos
generales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 122, de 31 de septiembre).

8. El Decreto 21/2019, de 2 de agosto, de la presidenta de las Islas Baleares por el que se establecen las competencias y la estructura orgánica
básica de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 106, de 2 de agosto).

9. La Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, que aprueba la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

Resolución

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero. Aprobar la cuenta justificativa presentada por las empresas beneficiarias de la ayuda que figuran en el anexo 1, por la compra y/o
instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

 Notificar esta Resolución a las entidades interesadas mediante la publicación en el BOIB.Segundo.

Interposición de recursos

Contra esta Resolución -que agota la vía administrativa- se puede interponer un recurso potestativo de reposición ante el consejero de Modelo
Económico, Turismo y Trabajo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de haber recibido su notificación , de acuerdo con el
artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y el artículo 57 de
la Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

También se puede interponer directamente un recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de haber recibido la notificación de la
Resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Palma, 13 de setembre de 2022

El director general de Promoción Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular
Manuel Porras Romero

(Por delegación, Resolución de 8 de julio de 2019, BOIB núm 97/2019)

 

ANEXO 1
Beneficiarios de las ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios

por la COVID-19 con la cuenta justificativa aprobada

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE NIF
IMPORTE DE

LA AYUDA
BASE

IMPONIBLE
REINTEGRO
REALIZADO

RST 3/2021 NELSO BOLIVAR HIDALGO HERRERA ****5615* 800,00 € 1.280,00 € 0,00 €

RST 36/2021 LA ROQUETA MOLINAR SL B07640741 800,00 € 640,00 € 160,00 €

RST 229/2021 ROBERTO SAPORITI ****1853* 800,00 € 535,00 € 265,00 €

RST 244/2021 JULIO RUIZ MARTINEZ ***21543** 1.300,00 € 1.373,00 € 0,00 €

RST 260/2021 GYR, ESPJ E16629180 800,00 € 820,00 € 0,00 €

RST 262/2021 WEN ZHONG CUI SL B57955734 800,00 € 536,36 € 263,64 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/1

27
/1

11
98

49

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 127
29 de septiembre de 2022

Fascículo 201 - Sec. III. - Pág. 40088

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE NIF
IMPORTE DE

LA AYUDA
BASE

IMPONIBLE
REINTEGRO
REALIZADO

RST 270/2021 FRANCISCO MIR TUGORES ***86728** 600,00 € 539,00 € 61,00 €

RST 273/2021 MANUEL MOYA SAEZ ***85230** 799,00 € 629,00 € 170,00 €

RST 279/2021 ANTONIA PLANAS NICOLAU ***86805** 799,00 € 833,06 € 0,00 €

RST 281/2021 VICTORIANO CABRA MOYANO ***98476** 800,00 € 793,00 € 0,00 €

RST 289/2021 MARIA HENAR QUEVEDO PASCUAL ***37533** 800,00 € 1.148,75 € 0,00 €

RST 294/2021 NENA BANER, S.L.U. B57862047 532,00 € 440,00 € 92,00 €

RST 299/2021 SA COLOMINA CB E57688293 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 466/2021 JAVIER DANIEL VAQUER ***64773** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 508/2021 AURORA ANDRADE NOGALES ****8843* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 548/2021 GOLDY MULTANI ****3144* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 576/2021 JOSE COMAS Y CLAUDIO KRIEG CB E57312084 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 680/2021 FORN I CAFETERIA CA'N XISCOS SL B16503179 800,00 € 853,02 € 0,00 €

RST 694/2021 SEA PORT MALLORCASL B16541559 800,00 € 778,00 € 0,00 €

RST 697/2021 MAR PADILLA SL B57650707 800,00 € 690,64 € 109,36 €

RST 722/2021 BAR L'ATURADA 2018 ENTIDAD SIN PERS. JURIDICA E16574642 450,00 € 450,00 € 0,00 €

RST 725/2021 ES SALOBRAR E16628711 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 729/2021 COLONIA FOOD SL B57460313 1.600,00 € 1.600,00 € 0,00 €

RST 738/2021 SEBASTIAN NAVARRO MUÑO ***50533** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 754/2021 WORD STREET FOOD SLU B57863995 799,00 € 674,37 € 124,63 €

RST 760/2021 SARAH PAIVA PATO ***23226** 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 767/2021 JOSÉ MARIANO MORENO URIO ***39913** 800,00 € 660,33 € 139,67 €

RST 797/2021 YUN LIU ****6912* 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 815/2021 EL MALLORQUÍN 1837, S.L. B73757023 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 817/2021 MURPHY & GRAHAM, C.B. E57307902 798,00 € 798,00 € 0,00 €

RST 828/2021 MARIANO URBANO GÓMEZ ***07467** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 835/2021 MONICA RODRÍGUEZ MARTÍNEZ ***17574** 800,00 € 799,00 € 1,00 €

RST 837/2021 CARLOS Y DAMIA SA TEULERA, S.L. B16669095 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 842/2021 GERMANS COMAS-PERELLO, S.L. B07651789 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 848/2021 BARTOLOMÉ ROTGER Y CATALINA OLIVES, CB E57301947 800,00 € 800,00 € 0,00 €

RST 849/2021 EXPLOTACIÓN CA'N JAUMOT, S.L. B07921703 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 854/2021 BAR MAYVAN, CB E57727158 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 856/2021 SA BOTA DES VI, S.L. B57597932 460,00 € 460,00 € 0,00 €

RST 922/2021 PONS VILLALONGA SL B57078651 2.400,00 € 1.460,00 € 940,00 €

RST 952/2021 BEACH CLUB DIQUE DEL OESTE, SL B57839797 800,00 1.200,00 € 0,00 €

RST 975/2021 EXPLOTACIÓN DE COMERCIOS PALMESANOS SA A07049646 800,00 € 1.503,77 € 0,00 €

RST 977/2021 ANA CRISTINA ROCHA DA SILVA ****3804* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 979/2021 MALLORCA BOWLING, S.L. B57848004 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 987/2021 ESPAI D ART ARTA SL B57760001 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1029/2021 DEHOLMOS PALMA SL B57682924 2.324,00 € 2.057,00 € 267,00 €

RST 1032/2021 MANUEL GARCÍA NADAL ***24965** 677,00 € 560,00 € 117,00 €

RST 1035/2021 PEDRO MARTÍ MAS ***83758** 799,00 € 660,00 € 139,00 €

RST 1036/2021 BARTOLOMÉ MIGUEL PONS CARRERAS ***97025** 665,00 € 550,00 € 115,00 €

RST 1045/2021 RAFAEL TIRADO RUIZ ***96513** 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1067/2021 JUAN ANTONIO RIQUELME ***93512** 665,00 € 550,00 € 115,00 €

RST 1464/2021 CLUB CALES DE PONENT CB E57654634 450,00 € 591,50 € 0,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/1

27
/1

11
98

49

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 127
29 de septiembre de 2022

Fascículo 201 - Sec. III. - Pág. 40089

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE NIF
IMPORTE DE

LA AYUDA
BASE

IMPONIBLE
REINTEGRO
REALIZADO

RST 1465/2021 ES CRANC DE FORNELLS SL B57740474 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1467/2021 DANIEL ACEVEDO CANTARERO ***67931** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1544/2021 JUAN ANTONIO GENTILE LANDEIRA ***12583** 800,00 799,00 € 0,00 €

RST 1575/2021 JUAN JOSE ANGULO MORENO ***82856** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1578/2021 MARÍA CRISTINA QUETGLAS Y OTRO, CB E57767584 799,00 799,00 € 0,00 €

RST 1620/2021 MANUEL MONTAÑÉS LÓPEZ ***97214** 800,00 € 526,37 € 273,63 €

RST 1623/2021 SAKOVA GROUP DISCOTEK, SL B16587040 1600,00 1.600,00 € 0,00 €

RST 1668/2021 CATHERINE MARGUERITE YVONNE MAGNIEN ****2535* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1710/2021 CASA ZANETTI E16581902 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1767/2021 LE VRAI IBIZA SL B57960643 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1773/2021 MARC RAYMOND GILLES ****6982* 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1779/2021 AINA FUSTER OLIVA ***71162** 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1802/2021 PLANELLS, SL B07327414 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1817/2021 CA NA PIQUERA CB E16517518 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 1851/2021 RODRIGUEZ BURGUERA E HIJOS, SL B57964140 799,00 € 799,00 € 0,00 €

 

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/1

27
/1

11
98

49

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-09-28T14:41:26+0200
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1664368886989
	Aprobación del documento




